

KURJER POZNAŃSKI

KURJER POZNAŃSKI wychodzi - z wyjątkiem świąt i świąt kościelnych - codziennie o 6. wieczorem.
ADRES dla wszelkich przysłań: Kurjer Poznański, Poznań - Posen.
KONTO CZEKOWE: we Wrocławiu (Breslau) D. nr. 5843.

PRZEDPŁATA: na miesiąc (w ekspedycji) mies. 1.00 kwart. 3.00 rok. 8.50
w Poznaniu (z odnośnieniem do domu) " 1.20 " 3.60 " 10.50 "
na pocztach krajowych niemieckich " 1.20 " 3.60 " 10.50 "
w Niemc. i Austro-Węg. pod opieką " 1.35 " 4.05 " 11.65 "
zagranicą pod opieką " 2.50 " 7.50 " 22.50 "
na poczcie polowej " 1.60 " 4.80 " 14.40 "
Numer ogłoszeniowy 10 fen.

OGŁOSZENIA: zwykłe na jednolatomy wiersz petytowy lub jego miejsce - na stronie siedmiolatomowej - 20 fenów.
reklamy za jednolatomy wiersz petytowy lub jego miejsce - na stronie czterolatomowej - 40 fenów.

Telefonu nr. 3524.

Redakcja, administracja i ekspedycja przy ul. św. Marcina nr. 63.

Telefonu nr. 3524.

Nr. 130.

Poznań, wtorek dnia 12-go czerwca 1917.

Rok XII.

Poznań, dnia 11 czerwca 1917.

Położenie w Królestwie.

Odpowiedź rządów okupacyjnych na postulaty T. Rady Stanu.

Od dnia 1 maja, to jest od chwili stawienia przez Tymczasową Radę Stanu sformułowanych żądań w sprawie powołania regenta oraz w sprawie objęcia faktycznej władzy w zakresie uwzględniającym konieczności wojenne - od chwili owej stało Królestwo pod znakiem przesilenia. Uchwały pierwszego maja były ostatnim wyrazem nurtującego już dawno przedtem niezadowolenia ze sytuacji, która stwarzała pewną fikcję rządu polskiego, podczas gdy władza wykonawcza spoczywała w rękach organów okupacyjnych. Taki stan rzeczy był i dla najgorętszych zwolenników państw centralnych w obozie aktywistycznym niemożliwym do zniesienia. Nakładał on bowiem na T. Radę Stanu wszelką odpowiedzialność przed społeczeństwem za rozmaite zarządzenia, na które faktycznie Rada Stanu wpływu nie miała.

Stosunki te doprowadziły do takiego napięcia, że nie tylko w społeczeństwie, ale i w łonie samej Rady Stanu odezwały się głosy za ustąpieniem tej instytucji naczelnej, opartej na akcie z dnia 5 listopada. Byłoby to oczywiście przekreślenie całego tego rozwoju, który z aktu owego wziął swój początek i który stanowi podstawę całego programu działania obozu aktywistycznego. Ostatecznie zwyciężył jednak pogląd, że należy raz jeszcze szukać próby porozumienia z władzami okupacyjnymi, i pogląd ten znalazł wyraz w owoch postulatach, stawionych dnia 1 maja. Aż do odpowiedzi na swoje żądania odroczyła Rada Stanu oficjalne swe posiedzenia, dając przez to do zrozumienia, że gotowa jest w danym razie i ostateczne wyciągnąć konsekwencje.

Odpowiedź przewidziana rządów okupacyjnych złożona została w dniu 15 maja, a zapowiadała ona, że rządy okupacyjne zajęte są znalezieniem gruntu, „na którym pogodzić się dadzą uprawnione dążenia Rady Stanu ku zrealizowaniu aktu z dnia 5 listopada 1916 roku z postulatami, wynikającymi z faktu okupacji wojskowej kraju i z wojny”.

Wreszcie po pięciodniowym czekaniu władze wygotowały odpowiedź ostateczną. Na posiedzeniu Tymczasowej Rady Stanu z dnia 8 czerwca, które odbyło się pod przewodnictwem marszałka koronnego w obecności 23 członków Rady Stanu, obu komisarzy i trzech zastępców, hr. Lerchenfeld w imieniu rządu niemieckiego, a bar. Konopka w imieniu rządu austro-węgierskiego złożyli następujące oświadczenie:

- 1) Życzenie ustanowienia regenta dla państwa polskiego, wyrażone w uchwałach Rady Stanu z dnia 1. maja 1917 r. odpowiada w zupełności zamiarom mocarstw centralnych i ma być urzeczywistnione, skoro tylko wytworzone będą warunki pomysłowej działalności regenta.
- 2) Mocarstwa centralne uznają już obecnie Tymczasową Radę Stanu za przedstawiciela tworzącego się państwa polskiego i oczekują, że Rada Stanu w możliwie najkrótszym czasie ukończy swe prace przygotowawcze dla konstytucyjnej i administracyjnej organizacji Królestwa Polskiego.
- 3) Mocarstwa centralne zwracają się zarazem do Rady Stanu z wezwaniem, by wypracowała i przedłożyła im szczegółowe wnioski co do kwestji, w jaki sposób bez naruszenia stanowiska, przysługującego mocarstwom okupacyjnym w myśl prawa międzynarodowego ma nastąpić oddanie poszczególnych gałęzi administracji polskim władzom centralnym (ministerstwom) oraz w jaki sposób mają być pokryte koszty tych gałęzi administracji. Temi gałęziami administracji są prócz sądownictwa i szkolnictwa sprawy wyznań, opieka nad nauką i sztuką, dalej z dziedziny gospodarstwa społecznego handel i rolnictwo, z ograniczeniami, jakie ze względów wojenno-gospodarczych jeszcze bliżej się oznaczy, organizacja rzemiosł, usunięcie szkód wojennych i odbudowa kraju; wreszcie dobroczynność publiczna i opieka społeczna. Dalej oczekują mocarstwa centralne przedstawienia przez Radę Stanu osobistości, której - aż do chwili ustanowienia regenta - ma być poruczone naczelne kierownictwo oddanych państwu polskiemu gałęzi administracji; rządy przypuszczają, że

przedewszystkiem będzie wzięte pod uwagę desygnowanie na to stanowisko przewodniczącego Tymczasowej Rady Stanu marszałka koronnego.

Na zgłoszone przez marszałka koronnego ustne zapytanie co do udziału Rady Stanu i władz polskich w sprawie aprowizacji ces.-niem. komisarz rządowy oświadczył:

„Zarząd niemiecki stoi na tem stanowisku, że sprawa zaopatrywania krajowej ludności w środki żywności, a zwłaszcza rozdział nadwyżki i środków żywności wchodzi w zakres gospodarstwa społecznego w myśl punktu trzeciego złożonego oświadczenia. Dlatego zarząd niemiecki zastosuje się do wniosków Rady Stanu w tych sprawach w mierze możliwej przy obecnych wyjątkowych stosunkach i da przez to organom rządowym, które Rada Stanu ma utworzyć, możliwość współdziałania przy rozwijaniu tej ważnej kwestji”.

Ces.-kr. komisarz rządowy austro-węgierski złożył następujące oświadczenie: „Do tego oświadczenia ces. niem. komisarsza odpowiedniego przyłączyć się w zupełności. Odpowiada ono zaprzytomom mego rządu, iż społeczeństwu powinna być dana możliwość współdziałania w sprawie wyżywienia ludności. Nadmieniam przytem, że generalne gubernatorstwo w Lublinie zajmuje się już wprowadzeniem w życie tych intencji”.

Na powyższym marszałek koronny zamknął posiedzenie.

Jak widzimy odpowiedź ta uwzględnia w pewnej części postulaty Rady Stanu, czyniąc jednak urzeczywistnienie ich, a w szczególności przejście niektórych gałęzi administracyjnych, w wielu punktach zależnym od interesów militarnych i praw przysługujących mocarstwom okupacyjnym w myśl reguł międzynarodowych. Powołanie regenta ma nastąpić „skoro wytworzone będą warunki pomysłowej działalności jego”. Jakże to warunki, odpowiedź nie określa bliżej. Także osoba regenta pozostaje w zawieszaniu.

Należy odczekać, co Tymczasowa Rada Stanu postanowi teraz uczynić, a także, jakie stanowisko opinia publiczna Królestwa zajmie wobec najnowszej decyzji państw centralnych.

Równocześnie niemal z odpowiedzią władz okupacyjnych zbiegło się rozporządzenie general-gubernatora Beselera, znoszące powiatowe urzędy zaciągu do wojska polskiego, rozsiadane w celach werbunku po całym kraju. Pozostają tylko tak zwane główne, czyli gubernialne urzędy zaciągu i inspektorat krajowy. Likwidacja ma nastąpić do 21 bm. O niespodzianem tem rozporządzeniu gen. gub. Beselera, którego motywy nie są jeszcze wyjaśnione, piszą do „Czasu” krakowskiego co następuje:

„Lotem błyskawicy obiegła wczoraj Warszawę wieść o nowych zarządzeniach gen.-gubernatora Beselera w sprawie „Krajowego urzędu zaciągu”. Zarządzenia gen.-gubernatora dadzą się streścić w punktach następujących: od połowy bieżącego miesiąca wszystkie powiatowe urzędy zaciągu i biura zgłoszeń mają być zamknięte; cały personal posterunków werbunkowych udaje się do pułków lub obozów ćwiczebnych. Pozostają na swych stanowiskach nadal krajowy inspektorat i 17 głównych urzędów zaciągu. Pomimo tych rozporządzeń, podcinających cały urząd zaciągu krajowego, władze niemieckie za pośrednictwem „Kreisscheffów” mają prowadzić dalszą akcję werbunkową. Tak w głównych zarysach przedstawia się rozporządzenie gen.-gub. Beselera. Jedyna, cały kraj obejmująca, stworzona niezwykłym nakładem pracy i energii organizacja, za jednym zamachem zostaje sprowadzona do minimum. Co władze niemieckie chcą na tej drodze osiągnąć, do czego zmierzają odpowiedzialni czynnicy polityki niemieckiej, jest dla nas w tej chwili tajemnicą; nie da się jednak zaprzeczyć, że rozporządzenie to przerywa bezpośredni kontakt żołnierza polskiego z ludem polskim, że szerokim masom ludu wiejskiego usuwa z przed oczu szary mundur legionisty; że przytłumia to poczucie idei własnej armji, jakie zaszczyliły posterunki werbunkowe w najszerszych warstwach narodu. Takie jest meritum sprawy. Warszawa rozporządzeniem tem jest zaskoczona; wieść wydawała się nieprawdopodobną; fakt jednak jest prawdziwy, a następstw jego narazie przewidzieć się nie da, szczególnie w tej podnieconej atmosferze, jaka obecnie panuje w Warszawie. Dziś, gdy posterunki te z rozporządzenia władz niemieckich mają być zwinięte, żal zwraca się także do tych, którzy partyjnym czy doktrynerskim zacietrzewieniem wszczynali agitację przeciw posterunkom werbunkowym i inspektoratowi krajowemu, utrudniając spokojną twórczą pracę nad budową osto państwowości polskiej; armji polskiej”.

Inna sprawa paląca, to sprawa szkolnictwa, a w szczególności uczelni wyższych, pozostających jeszcze pod świeżym wrażeniem strajku. W kwestji tej piszą do „Nowej Reformy”:

„Jak już poprzednio donosiłem, z ramienia obu senatów uniwersytetu i politechniki w porozumieniu z departamentem oświaty Rady Stanu wyłoniła się komisja, która miała wypracować projekt oddania szkolnictwa wyższego Radzie Stanu po objęciu przez nią zarządu szkolnictwa wogóle. Projekt taki komisja ta wygotowała i przedłożyła gen.-gubernatorowi. Projekt jest stosunkowo bardzo umiarkowany i wzoruje się na ustawie uniwersyteckiej, na podstawie której władze okupacyjne ufundowały wszechnicę i politechnikę; tam np. gdzie w ustawie tej jest „szef zarządu cywilnego”, wstawiono „dyrektor departamentu oświaty” itd. Oczywiście poza tem poczyniono zmiany, wynikające konsekwentnie z przejścia szkolnictwa przez Radę Stanu. We wtorek gen.-gubernator wezwał do siebie obu rektorów i członków senatu, zasiadających w komisji. Tę oświadczenia gen.-gubernatora był jednak nie sam projekt, lecz jedno z następstw ostatniego strajku akademickiego. Oto podczas strajku na jednym z wieców młodzież uchwaliła, że bojkotuje kwesturę i tak długo wstrzymwać się będzie od wpłaty czesnego, aż szkolnictwo będzie przejęte przez Radę Stanu. Otóż wczoraj gen.-gubernator oświadczył rektorom, że dopóki ta uchwała wiewcowa nie będzie zniesiona, władze okupacyjne niemieckie nie będą się komunikowały wogóle z senatem uniwersytetu i politechniki, a temsamem wszystkie sprawy i pisma, więc i projekt komisji w sprawie przejścia uczelni wyższych przez departament oświaty Rady Stanu, nie mogą być merytorycznie traktowane”.

Jak krakowski „Naprzód” się dowiaduje, w związku ze strajkiem w wyższych uczelniach warszawskich miał być general-gubernator Beseler rozmowę z rektorami, o której jeden z korespondentów donosi teraz: Ton przemówienia i wogóle formy przyjęcia były tak szorstkie, że panowie rektorzy złożyli wkrótce po posłuchaniu na ręce p. Hutten-Czapskiego protest przeciwko podobnemu traktowaniu przedstawicieli wyższych uczelni w szczególności, a interesów kraju w ogólności.

Do „Kurjera Lwowskiego” donoszą z Warszawy: 30. maja wieczorem ponowily się w kilku punktach miastek napady na sklepy. Do większych zaburzeń nie przyszło. Miasto ma dziś wygląd zupełnie normalny.

Odezwa do wyborców polaków

okregu kościański - grodzisko - śmigiełskonowotomyskiego.

Przez zamianowanie p. Franciszka Morawskiego z Berlina członkiem Izby Panów opróżniło się krzesło poselskie w pruskiej Izbie sejmowej z okregu kościański-grodzisko-śmigiełskonowotomyskiego.

Uzupełniające wybory posła do Sejmu pruskiego naznaczone zostały na 12. czerwca rb

Na mocy § 8 regulaminu wyborczego załatwiał niżej podpisany komitet wraz z delegatami powiatowymi powyższego okregu kandydatem poselskim

ks. Arkadiusza Lisieckiego, proboszcza z Błonia,

Wzywamy więc wszystkich wyborców (walmianów) polaków, żeby w dniu 12. czerwca na ks. proboszcza Lisieckiego głosowali.

Władze zaś nasze wyborcze usilnie prosimy, żeby każdego wyborcę (walmiana) o dniu wyborów, miejscu głosowania i nazwisku naszego kandydata zawiadomily, a oprócz tego przypomniały wyborców uzupełniających walmianów w tych obwodach prawyborczych, w których dotychczasowi walmian albo umarli, albo się wyprawdzili lub z innych powodów swoje mandaty utracili.

Poznań, 10. maja 1917 r.

Prowincjonalny Komitet wyborczy na W. Ks. Poznańskie.

Stefan Cegielski, Dr. Krystewicz, prezes, sekretarz, Władysław Jerzykiewicz, skarbnik, Juffan Brzeski, Władysław Grabski, Dr. Kubacki, Dr. Władysław Mieczkowski, Jan Zółtowski.

Pod znakiem rewolucji w Rosji.

Maklakow ambasadorem w Paryżu. Kopenhaga, 10. VI. (WTB.) Telegramy z Petersburga opiewają, że członek partji kadetów Maklakow zgodził się obecnie na nominację na ambasadora w Paryżu. Nominacja urzędowa nastąpi w dniach najbliższych.

Pierwsze posiedzenie komisji konstytucyjnej.

Petersburg, 9. VI. (WTB.) Dn. 7. czerwca odbyło się pierwsze posiedzenie komisji specjalnej dla opracowania ustawy, dotyczącej zgromadzenia konstytucyjnego. Otworzył je książę Lwow przemówieniem.

Książę Krapotkin o celach wojny.

Krysztanja, 8. VI. (WTB.) Przybyły tu w drodze do Petersburga rewolucjonista rosyjski książę Krapotkin wysłał do pisma francuskiego „Bataille” pismo, w którym oświadcza, że należy zmusić Niemcy do wydania obszarów podbitych i do przyznania Alzacji-Lotaryngji prawa wybierania między Niemcami i Francją.

Stanowisko chłopów rosyjskich.

Petersburg, 9. VI. (WTB.) Pet. Ag. Tel. Zebranie delegatów chłopskich przyjęło następującą rezolucję: Chłopi dają do sprawiedliwego pokoku bez upokarzających aneksji i bez odszkodowań, z przysługującym każdemu narodowi prawem rozporządzania sobą. Stosunki zagraniczne i traktaty muszą podlegać decyzji narodów interesowanych, spory winny być załatwiane za pomocą trybunałów międzynarodowych, nie zaś za pomocą gwałtu. Zebranie odrzuca pokój odrębny i pochwała zjednoczenie robotników. Zebranie uważa za swój obowiązek bronić energicznie Rosji bez względu na ofiary, podnieść bitność armji i walczyć dla dobra i puczynny narodu rosyjskiego. Zebranie wzywa armje, by poddała się dobrowolnej karności i broniła Rosji rewolucyjnej, chłopów i robotników. Zebranie daje błogosławieństwo tej wojnie i nie zapomni o przelanej krwi.

Minister wojny Kierenskij zarządził, by rezolucję tę przeczytano wszystkim częściom armji i marynarki.

Sprawa kronsztacka.

Petersburg, 9. VI. (WTB.) Rząd Tymcz. pochwalił wystąpienie ministrów Ceretiego i Skobylewa w Kronsztacie i postanowił: 1. za wezwaniem miejscową Radę robotników i żołnierzy by podał kandydata na stanowisko kierownika administracji cywilnej rządu kronsztackiego; 2. by dokonała wyborów do kronsztackiej rady miejskiej; 3. by upoważniła ministra sprawiedliwości do bezwzględnego ustanowienia wydziału mieszanego z udziałem przedstawicieli kronsztackiej Rady robotników i żołnierzy celem wdrożenia postępowania śledczego dla zbadania zarzutów przeciw aresztowanemu w Kronsztacie, z których oddani przez wydział sądowi przewiezieni zostaną pod strażą do Petersburga; reszta zostanie puszczona na wolność.

Rozkład w Rosji.

Sztokholm, 9. VI. (WTB.) Na wielkim kongresie dla omawiania położenia żywnościowego, który odbył się w Moskwie w niedzielę, dn. 3. b. m., oświadczył minister Szingarew według „Svenska Tgbl.”, że krytyczne położenie sprawy żywności nie jest zjawiskiem osobonowym, gdyż w tym samym groźnym stanie znajduje się całe życie państwowe w Rosji. Kraj znajduje się niejako w stanie rozkładu. W licznych miejscach chaos jest już zupełny. Kasa państwa jest pusta a ludność nie chce płacić podatków. Rozważa się dla tego tymczasowe zaprzestanie wyplat. Brak nie tylko żywności, lecz także surowców.

Wojna z Ameryką.

Wojska amerykańskie w Anglii.

Berno, 7. VI. (WTB.) Specjalne sprawozdanie „Matina” z Londynu opiewa: Przybyłe przedwczoraj do Londynu wojska składają się głównie z oficerów i specjalistów, którzy mają poczynić przygotowania dla przybyć mających dalszych kontyngentów.

Unormowanie dostaw amerykańskich dla koalicji.

Nowy Jork, 7. VI. (WTB.) Prezydent parlamentarnej francuskiej komisji wojennej Andrieu Tardieu doniósł o planach współpracy rządu Stanów Zjednoczonych i państw sprzymierzonych co następuje: Komisja w Europie stwierdzi, czego potrzeba poszczególnym koalicjantom i zakomunikuje to komisji w Ameryce. Sprawozdania te przedłożone zostaną następnie rządowi Stanów Zjednoczonych, który następnie zdecydowanie, jak dalece zdoła ze względu na potrzeby armji amerykańskiej zadość uczynić życzeniom koalicjantów. Rząd amerykański



Dnia 10. czerwca r. b. zasnęła w Bogu po krótkich cierpieniach, opatrzona św. Sakramentami, nasza najdroższa i najlepsza matka i babka
ś. p.

z Donimirskich Helena Mieczkowska

przeżywszy lat 68.

O ciężkiej swej stracie zawiadamiają krewnych i znajomych

w nieutulonym smutku pogrążone

Nieciszewo, dnia 11. czerwca 1917. r.

dzieci i wnuki.

Msze św. za duszę Zmarłej odbędą się w czwartek, 14. bm. o godz. 10^{1/2}, w kościele parafjalnym w Serocku, w piątek, dnia 15. bm. o godz. 10^{1/4} w Bydgoszczy w kościele farnym, w poniedziałek, dnia 18. bm. o godz. 10^{1/2} w kaplicy św. Józefa w Poznaniu.

5828



Dnia 7. czerwca r. b. zasnęła w Bogu, po długich cierpieniach, opatrzona św. Sakramentami ś. p.

z Krzyżanowskich Józefa Lewiecka

Zwłoki zostały przewiezione do Jaszkowa, gdzie się odbył pogrzeb dnia 11. czerwca.

O modlitwę za spokój duszy, kochanej Zmarłej prosi

rodzina.

5838

Union

św. Marcin 13
narożnik Piekar.

Prolongowano

obecną premierę:

**„Gwiazda
genjusza“**

dramat w 3 olbrzymich aktach
w naturalnych
kolorach

wystawiony z największym
przebiegiem.

**Szczyt nowoczesnej
techniki kinematograf.**

Bardzo wiele z braku miejsca
nie mogło uczestniczyć na
przedstawieniu!

By jednak jeszcze dać możliwość
zobaczenia to prawdziwe arcy-
dzieło sztuki kinematografic-
nej szerzej publiczności, posta-
nowiliśmy obraz ten jeszcze
prolongować do czwartku.

- Tylko 3 dni!

Oprócz tego 5831

nowy program.

Pierwsze przedstawienie o 4.,
ostatnie o godz. 8.

Anordnung.

Auf Grund des Gesetzes über den Belagerungszustand vom 4. Juni 1851 (Ges.-Sammlung Seite 451) ordne ich im Interesse der öffentlichen Sicherheit hiermit folgendes für den Bezirk des V. Armeekorps an:
Sämtliche privaten Bauten, mit Ausnahme der in der Bauleiste des Kriegsammtes unter Gruppe I namhaft gemachten, auch die vom stellv. Generalkommando V. A.-K. bereits genehmigten, sind, soweit ihr Wert 15 000 Mk. übersteigt und sie nicht bis zum 1. Juli fertiggestellt sind, bis zum 3. Juli 1917 bei der Kriegsamtstelle Posen vom Bauherrn anzumelden.

Anmeldeformulare, die in doppelter Ausfertigung einzureichen sind, sind bei den Landratsämtern, in Städten bei der Baupolizei, Magistrat, unentgeltlich erhältlich.

Zu widerhandlungen gegen die Anmeldepflicht werden auf Grund des § 9b des Gesetzes über den Belagerungszustand vom 4. Juni 1851 in Verbindung mit dem Reichsgesetz vom 11. Dezember 1915 (R. G. Bl. Seite 813) mit Gefängnis bis zu einem Jahre, bei Vorliegen mildernder Umstände mit Haft oder Geldstrafe bis zu 1500 Mk. bestraft.

Diese Anordnung tritt mit dem Tage ihrer Verkündung in Kraft.

Posen, den 3. Juni 1917.

Der Stellvertretende Kommandierende General
des V. Armeekorps.

von Bock und Polach.

5811

Biuro prawnicze Jasielskiego

w Poznaniu, ul. Wodna 4.

17

obrabia wszelkie sprawy sądowe
i administracyjne.

SOPOTY, Bergerstr. 4.

Pensjonat, Villa Parkblick, Czarnocha

cały rok otwarty. — Najlepsze położenie nad morzem i domem kąpielowym, modnie urządzone. — Słoneczne pokoje z dobrą polską kuchnią. Pokoje bez i z pensją po umiarkowanych cenach. Tel. 324.

Zakład dentystyczny Kazimiera Janusz

Poznań, pl. Wilhelmowski 8. — Tel. 1195.

Szkoła handlowa PREISSA

w Poznaniu, ul. Rycerska 29. nar. ul. Ludwiki.
Założona 1893. Telefonu nr. 2699.

Nowe kursy rozpoczynają się 5. lipca

Kursy kwartalne i półroczne. Nauka gruntowna i praktyczna. Tygodn. 30 lekcji obowiązkowych. Książkowość roln. — Prakt. kursy uzupełniające. Obszerne prospekty na żądanie.

Rewizje ksiąg handlowych i rolniczych, opodatkowań i reklamacje.
DYREKTOR.

Perfumy

artykuły toaletowe
S. Kaczmarek, ul. Rycerska 2.

2 dzielnych bławalników

starszych, wolnych od wojska, poszukujemy zaraz ewent. od 1. lipca r. b. Do zgłoszeń prosimy dołączyć odpisy świadectw, fotografie i podać referencje oraz pretensje co do pensji.
Kupiec, Consumverein e. G. m. b. H. Brusy.
(Bruss W.-Pr.)

5818

Starszy ksiązkowy

władający krajowymi językami, pewny w ustawieniu bilansu potrzebny zaraz ewent. od 1. 7. rb.

5815

Młyn parowy — Dampfmuhle

Kempen i. P.

3 pomocników, 3 uczni lub ekspedjentki

przyjmie zaraz
Stefan Twardowski, Poznań, skład talaza, Stary Rynek nr. 79

5791

Praca

Poszukuję
odbiorcy-grosisty
na wędzone
węgorze.

Dreozkowski,
rybołówstwo w Kórniku.

Drogieryzista

18 lat, obeznany z wszelk. artykuł. drogieryj. farb. i fotograficz. poszukuje miejsca od 1. lipca. Zgłoszenia uprasza

5826

M. Jankowski, Kluczborek (Kreuzburg O.S.) Rynek 16.

Potrzebna od 1. lipca doskonała kucharka

do Poznania. Zastępcę 25 mk. miesięcznie. Zgłoszenia od 1. — 3. i do 7. wieczorem.

5829

ul. Naumanna 2, III. p. lewo.

Jedwabie

weselkiego rodzaju
i w pięknych gatunkach
korzystnie do nabycia

Gebr. Mendelsohn

skład sukna. 2172

Ul. Kramarska 20/21 wys. part. naroż. Marszałarskiej.

Prób nie wydaje się

W soboty zamknięte.

5813

MAGLE

kręcone, sprężynowe o 3 wałkach i ciśnieniu dziesięciu centnarów, z których bielizna jak prasowana wychodzi, dostarcza firma

Ziętkiewicz & Mincikiewicz

Poznań, ul. Nowa 8.

5814

KRONADERM

jest najlepszym kremem skórnyim S. G. Schwartz, Fabryka oleju Wrocław, (Breslau) założ. 1911.

Poszukuję zaraz

10500 mk.
pieniędzy hip.

na aptekę w Księstwie. Łaskawe zgłoszenia pod nr. 5758 do ekspedycji Kurjera Poznańskiego.

5819

Piękny folwark w Księstwie

z nowymi murowanymi budynkami, dobrą ziemią i łakotni z kompletnym żywym i martwym inwentarzem jest pod korzystnymi warunkami

z zaraz do nabycia.

Zgłoszenia uprasza się pod nr. 5432. do ekspedycji Kurjera Poznańskiego.

Gospodarstwo

w powiecie żnińskim, 160 morg. dobrej pszennej ziemi, w tem 20 morg. dwukośnych łąk i pokład torfu. Inwentarz żywy i martwy nadkompletny. Stacja kolej. 60 m. od zabud. 1 km. od miasta jest zaraz pod bardzo dogodnymi warunkami do sprzedania. Zgłoszenia upr. się do eksp. Kurjera Pozn. pod nr. 5678.

Podczas niedzielniej procesji farniej

zgubił

wojak nową czarną torbę do listów z fotografiami i dwie 20-markówki. Uczciwy znalazca zechce zgubę oddać pod adresem:

Muszkietier Pawlak, Poznań, (Festungslazarett 6 Sonderabtlg.) plac Wilhelmowski 24. w podw. I. u dr. Markusa.

Dzierżawy.

2-3 pokoi na biura
4-pokojowe mieszkanie
2-6-pokojowe mieszkanie

z wszelkimi przynależnościami do wynajęcia. Szożegółów udzieli Cohn, ul. Bismarka 1.

